
Nº 54, quarta-feira, 20 de março de 201324 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013032000024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;Considerando o que
prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto
Sensu", aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho
de Ensino e Pesquisa; Considerando o que consta do Processo nº
23069.002086/2013-49, resolve:

No- 48.850-Designar, dentre os membros do Colegiado, SANDRA
LÚCIA ESCOVEDO SELLES, Professor de 3º Grau, matrícula SIA-
PE nº 311577, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer,
"pro tempore", a função de Coordenadora do Programa de Pós-Gra-
duação em Educação, níveis Mestrado e Doutorado, da Faculdade de
Educação.

Esta designação corresponde a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
constante no processo nº 223069.000866/2013-54; resolve

No- 48.851-Dispensar, dentre os membros do Colegiado, ENÉAS
RANGEL TEIXEIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº
6310623, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da
função de Coordenador "pro tempore" do Programa de Pós-Gradua-
ção em Enfermagem - Ciências do Cuidado em Saúde, nível Mes-
trado, da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, designado
pela Portaria nº 47.621 de 21/09/2012. FCC

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "stricto
sensu", aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho
de Ensino e Pesquisa;Considerando o que consta do Processo nº
23069.000866/2013-54, resolve:

No- 48.853-Designar, dentre os membros do Colegiado, ENÉAS RAN-
GEL TEIXEIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 6310623,
do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato
de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Enfermagem - Ciências do Cuidado em Saúde, nível
Mestrado, realizado pela Escola de Enfermagem Aurora de Afonso
Costa.

Esta designação corresponde a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
constante no processo nº 23069.020610/2013-63; resolve:

No- 48.855-Dispensar, a pedido, a partir de 13 de maio de 2013, dentre
os membros do Colegiado, MARIA FERNANDA BAPTISTA BI-
CALHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311153, per-
tencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História, nível
Mestrado e Doutorado, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia,
designada pela Portaria nº 42.820 de 03/08/2010. FCC.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "stricto
sensu", aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho
de Ensino e Pesquisa;Considerando o que consta do Processo nº
23069.020610/2013-63, resolve:

No- 48.856-Designar, a partir de 14 de maio de 2013, dentre os
membros do Colegiado, ANA MARIA MAUAD DE SOUSA AN-
DRADE ESSUS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311467,
do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato
de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em História, nível Mestrado e Doutorado, do Instituto de
Ciências Humanas e Filosofia

Esta designação corresponde a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - código FCC.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 225, DE 19 DE MARÇO DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora DANIELLE NICOLODEL-
LI TENFEN, Professor de Magistério Superior, Siape nº 1926658,
para exercer a Função Comissionada de Coordenador do Curso de
Graduação em Ciências Naturais - Licenciatura, do Campus Realeza,
código FCC, da Universidade Federal da Fronteira Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23070.000225/2013-61, resolve:

No- 1.413 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, MARILENE
BARROS DE ARAÚJO, CPF nº 470.132.811-15, Matrícula nº
1127078/SIAPE, Recepcionista, para exercer, no período de 20/03 a
19/04/2013, o cargo de Coordenadora Geral de Procedimentos Ad-
ministrativos do Departamento do Pessoal, CD-3, ficando de con-
sequência, dispensada da FG-2 que atualmente ocupa.

No- 1.414 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, GILMAR BAR-
BOSA DIAS, CPF nº 247.052.841-00, Matrícula nº 0301135/SIAPE,
Assistente de Administração, para exercer, no período de 20/03 a
19/04/2013, o cargo de Chefe da Seção de Cadastro do Departamento
do Pessoal, CD-3, ficando de consequência, dispensado da FG-2, que
atualmente ocupa.

No- 1.415 - Designar DANILLO ABBADIA MELO, CPF nº
712.369.531-34, Matrícula nº 1649344/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, para exercer, no período de 20/03 a 19/04/2013, a função
de Chefe do Setor de Expedição de Documentos do Departamento do
Pessoal, FG-2, ficando de consequência dispensado da FG-4, que
atualmente ocupa.

No- 1.416 - Designar ARLETE IURI MATUNAGA BATISTA, Ma-
trícula nº 6302087/SIAPE, Porteiro, para exercer, no período de 20/03
a 19/04/2013, a função de Diretor da Divisão e Controle de Cargos e
Empregos do Departamento do Pessoal, FG-2, ficando de conse-
quência dispensada da FG- 4, que atualmente ocupa.

No- 1.417 - Designar FERNANDA CRISTINA GONTIJO DA SILVA,
CPF nº 002.317.671-70, Matrícula nº 1981144/SIAPE, Assistente de
Administração, para exercer, no período de 20/03 a 19/04/2013, a
função de Chefe da Seção de Registros de Admissões e Desliga-
mentos do Departamento do Pessoal, FG-4.

No- 1.418 - Designar VENÂNCIO DA COSTA MENEZES, CPF nº
331.745.631-00, Matrícula nº 0301676/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, para exercer, no período de 01 a 30/04/2013, a função de
Assistente da Direção do Departamento do Pessoal, FG-4.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2013

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1542, de 19/12/2012, pu-
blicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com a Portaria In-
terministerial MPOG/MEC nº 24/2013, Decreto nº 7.485/2011, §2º do
art. 10 do Decreto nº 6.944/2009 e Lei 12.772/2012, resolve:

No- 512 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10 da Lei nº. 8.112/90, RAFAEL DE MAGALHÃES DIAS FRI-
NHANI, para o Cargo de Professor de Ensino Superior, Regime de
Dedicação Exclusiva - DE, Campus de Itajubá, candidato habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Ma-
gistério Superior, conforme Edital de Homologação nº 03, DOU de
14/03/2013, no código de vaga 920131.

No- 513 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10 da Lei nº. 8.112/90, RODRIGO DUARTE SEABRA, para o
Cargo de Professor de Ensino Superior, Regime de Dedicação Ex-
clusiva - DE, Campus de Itajubá, candidato habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério Superior,
conforme Edital de Homologação nº 04, DOU de 14/03/2013, no
código de vaga 920132.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 297-Autorizar o afastamento do País da servidora Docente LÚCIA
FURTADO DE MENDONÇA CYRANKA, Matrícula SIAPE nº
3147521, lotada na Faculdade de Educação da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar do II Congreso Internacional de
Profesores de Lenguas Oficiales del Mercosur - II CIPLOM, com
apresentação de trabalho, em Buenos Aires/Argentina, no período de
07/05/13 a 11/05/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.001959/2013-57.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 300-Retificar a portaria nº 040, de 15/01/13, publicada no DOU de
25/01/13, Seção 02, página 18, referente ao afastamento do País do
servidor docente TELMO MOTA RONZANI, conforme se segue:
Onde se lê: "no período de 25/02/13 a 08/03/13", leia-se: "no período
de 27/02/13 a 07/03/13".

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 307, DE 12 DE MARÇO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 052, de 18/01/13, publicada no DOU
de 25/01/13, Seção 02, página 18, referente ao afastamento do País do
servidor docente SAULO DE FREITAS ARAÚJO, conforme se se-
gue:

Onde se lê: "no período de 17/03/13 a 23/03/13", leia-se: "no
período de 16/03/13 a 23/03/13".

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No 320, DE 14 DE MARÇO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

01) DESIGNAR o servidor MATEUS CAMAROTI LATER-
ZA, SIAPE 1650049, para a função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Saúde, da Faculdade de Medicina, código FUC-
01, eleito para o mandato de 07 de maio de 2013 a 06 de maio de
2016 (processo nº 02625/2013-09);

02) DESIGNAR o servidor HÉLIO FRANCISCO DA SIL-
VA, SIAPE 1146914, para a função de Coordenador do Curso de
Engenharia Elétrica Noturno, da Faculdade de Engenharia, código
FUC-01, em caráter pro tempore, convalidando os atos praticados
pelo mesmo a partir de 01 de março de 2013 até a data de publicação
desta (Ofício nº 023/2013-FEng);

03) DESIGNAR o servidor THIAGO DUARTE PIMENTEL,
SIAPE 1576349, para a função de Coordenador Acadêmico do Ba-
charelado Interdisciplinar em Ciências Humanas, do Instituto de
Ciências Humanas, código FUC-01, eleito para o mandato de 03
(três) anos, convalidando os atos praticados pelo mesmo a partir de
01 de março de 2013 até a data de publicação desta (processo nº
02464/2013-45);

04) DESIGNAR o servidor MIGUEL PAOLIELLO PIMEN-
TA, SIAPE nº 1146452, para a função de Chefe do Departamento de
Estruturas, da Faculdade de Engenharia, código FG-01, eleito para o
mandato de 02 (dois) anos (processo nº 02450/2013-21);

05) RECONDUZIR a servidora MARIA HELENA RODRI-
GUES GOMES, SIAPE 1677801, para a função de Chefe do De-
partamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, da Faculdade de
Engenharia, código FG-01, reeleita para o mandato de 02 (dois) anos
(processo nº 02234/2013-86);

06) nomear MÁRCIO TAVARES RODRIGUES, SIAPE
1147152, Coordenador de Programas de Pesquisa, código FG-06, para
substituir Marta Tavares d´Agosto (SIAPE 1147252), Pró-Reitora de
Pesquisa, código CD-03, em virtude férias da mesma, no período de
03 a 17 de março de 2013 (Ofício nº 011/2013-R/PROPESQ);

07) nomear EMÍLIA MARIA DE FREITAS MOREIRA PA-
RO, SIAPE 2146401, para substituir Paschoal Roberto Tonelli (SIA-
PE 3147309), Pró-Reitor de Infraestrutura, código CD-03, em virtude
de férias do mesmo, no período de 29 de janeiro a 19 de fevereiro de
2013 (Ofício nº 015/2013-PROINFRA).

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2013

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.001689/2013-84, resolve:

No- 328- Conceder aposentadoria voluntária a LÚCIO GUEDES BAR-
RA, matrícula SIAPE nº. 1150895, no cargo de Professor de 3º Grau,
Adjunto, nível 04, em regime de Dedicação Exclusiva, lotado na
Faculdade de Farmácia e Bioquímica, do Quadro Permanente da
Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º,
Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, com proventos integrais.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.002408/2013-19, resolve:

No- 330-Conceder aposentadoria voluntária a RITA DE CÁSSIA PA-
DULA ALVES VIEIRA, matrícula SIAPE nº. 1148273, no cargo de
Professor de 3º Grau, Associado, nível 03, em regime de Dedicação
Exclusiva, lotada na Faculdade de Farmácia, do Quadro Permanente
da Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º,
Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, com proventos integrais.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-20T06:01:01-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




